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Folketingsmedlem Peter Skaarup (Dansk Folkeparti) har den 23. janu-

ar 2003 stillet mig følgende spørgsmål nr. S 1516, som jeg hermed skal 

besvare.  

Svaret vedlægges i 80 eksemplarer. 

Spørgsmål S 1516: 

”Hvilke initiativer agter ministeren at tage i relation til Post Danmarks 

aggressive markedsføring af tilbud om optagelse af kviklån på op til 

40.000 kr. på femten minutter, og er det ministerens opfattelse, at Post 

Danmarks tilbud lever op til de særlige værdier, man kan forvente af 

en offentligt ejet virksomhed i relation til lødighed og socialt ansvar?” 

Svar: 

Lånetilbudet ”kviklån” formidles af Post Danmark A/S på vegne af 

Handels Finans A/S, der er et datterselskab til Danske Bank. Der er 

således ikke tale om, at Post Danmark A/S selv yder lån på disse betin-

gelser. Ydelsen har været udbudt gennem posthusnettet siden 1999. 

Post Danmark har siden 1995 haft en aftale med BG Bank A/S om ud-

førelse af finansielle tjenesteydelser på posthusene. Aftalen er videre-

ført efter fusionen mellem Danske Bank og BG Bank. 

Efter aftalen er Post Danmark forpligtet til at formidle de finansielle 

tjenesteydelser, som Danske Bank ønsker at tilbyde gennem 

posthusnettet. 

Post Danmark A/S er altså i det konkrete tilfælde, som det gælder for 

øvrige finansielle tjenester, som Danske Bank tilbyder sine kunder, 

forpligtet til at tilbyde ”kviklån”.  

Kviklån er en finansiel ydelse, som svarer til ydelser, som en række 

andre banker udbyder, og svarer efter det af Post Danmark oplyste til 

den type kreditter, som kunderne f. eks. kan få i detailhandelen. 
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Post Danmark står således alene som formidler af disse lån.  

Post Danmark har oplyst, at ansøgere skal udfylde en låneansøgning, 

som derefter sendes med telefax til Handels Finans A/S. En del ansøg-

ninger indsendes via internettet. Disse ansøgninger sendes ligeledes 

videre til Handels Finans A/S.  

Handels Finans A/S foretager kreditvurdering på grundlag af de ind-

sendte ansøgninger og træffer derefter beslutning om bevilling af lån 

eller afslag på ansøgningen. Handels Finans A/S tager således stilling 

til potentielle kunders betalingsevne og – vilje. Såfremt der er kunder, 

der har behov for rådgivning i forbindelse med låneoptagelse, henvises 

de af Post Danmark A/S til Handels Finans A/S. 

Post Danmarks rolle i formidlingen af kviklån består således alene i, at 

Post Danmark i første omgang videresender ansøgninger og – i de til-

fælde, hvor et lån bevilges – henholdsvis udbetaler beløbet til kunden 

og modtager indbetalinger fra kunden på lånet. 

Post Danmark oplyser endvidere, at omkring to tredjedele af låneansø-

gerne får afslag. 

Om markedsføringen af disse tilbud kan jeg oplyse, at tilbuddet frem-

går af Post Danmarks hjemmeside på lige fod med en række andre til-

bud til kunderne. På Post Danmarks hjemmeside henvises til Handels 

Finans A/S med hensyn til yderligere oplysninger om lånene. 

Post Danmark udfører som nævnt finansielle tjenesteydelser i 

posthusnettet for Danske Bank efter en aftale, som er indgået med 

hjemmel i Lov om Post Danmark. De aktuelle bestemmelser er videre-

ført i Lov om Post Danmark A/S. 

Formidlingen af finansielle tjenesteydelser har til formål at medvirke 

til finansieringen af Post Danmark A/S filialnet – posthuse og postbu-

tikker. 

Post Danmark A/S skal efter lovgrundlaget drives på et forretnings-

mæssigt grundlag. Det indebærer en vis handlefrihed for Post Dan-

mark A/S til at kunne give sine kunder tilbud om forskellige ydelser. 

Post Danmark A/S er således efter loven bemyndiget til via posthusnet-

tet at drive anden virksomhed med henblik på at understøtte 

posthusnettet. 

Det er min opfattelse, at alle virksomheder – hvad enten de er privat 

eller offentligt ejede – har en pligt til at varetage deres virksomhed på 

lødig og ansvarlig måde. Post Danmark A/S skal som nævnt drives på 



 

Side 3 af 3 

 

et forretningsmæssigt grundlag og må derfor kunne tilbyde sine kunder 

de ydelser, som efterspørges.  

Med venlig hilsen 

 

Flemming Hansen 


